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Abstrakt

Bakalářská práce „Marketingový plán vinařství Vrátil“ se v teoretické části věnuje zprvu

vyjmenování pojmů obsažených v textu a navazuje na teoretickou část postavenou na

studiu a výběru vhodné literatury pro tvorbu strategie.

Základy uvedené v teoretické části jsou dále zpracovány do praktické části. Praktická část

začíná obeznámením situace na trhu, představením společnosti a jejích milníku, na které

navazuje zpracování analýz. Z analýz byly vyvozeny nejdůležitější prvky pro následnou

tvorbu strategie a její implementace, kde je navržen postup pro vytváření obsahu na

sociálních sítích.

Abstract

The bachelor's thesis "Marketing plan of the Vrátil winery" in the theoretical part first

deals with the enumeration of terms contained in the text and follows on from the

theoretical part based on the study and selection of suitable literature for creating a

strategy.

The basics presented in the theoretical part are further elaborated into the practical part.

The practical part begins with getting to know the situation on the market, introducing the

company and its milestones, which is followed by the processing of analyses. From the

analyses, the most important elements for the subsequent creation of the strategy and its

implementation were derived, where a procedure for creating content on social networks is

proposed.
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Úvod

Zde bych ráda na úvod ve stručnosti uvedla důvod změny obsahu bakalářské práce oproti

schválené tezi. Teze jako taková byla schválena před značně dlouhou dobou a nebyla by plně

aplikovatelná na dnešní situaci. Bylo mi též doporučeno práci přehodnotit a následně upravit

a s pomocí vedoucí práce jsem ji upravila tak, aby byla prospěšná i v reálném prostředí a

splňovala při tom všechny formální náležitosti, které musí bakalářská práce sama o sobě mít.

Je doplněná o analýzy SLEPTE a Porterovu analýzu pěti sil a konkrétní strategii, což se

ukázalo jako opěrný bod pro další práci, kterou by mělo vinařství využít v praxi.

Vinařství je obor, jenž má v Českých zemích dlouhou a bohatou tradici, a těší se tak přízni

širokého spektra obyvatel. Mnohé z těchto příznivců můžeme nalézt samozřejmě jak v

řadách amatérských, tak mezi profesionály.

Dle mého názoru je to právě ona dlouhá tradice, jež je obrovským závazkem pro všechny,

kteří si vinařství vybrali jako svůj obor. Jsem totiž přesvědčena, že v konečném důsledku

leží odpovědnost za její zachování primárně právě na vinařích samotných. Jejich přístup a

hlavně strategie rozvoje vinařství díky podpoře edukace, šíření vinařské kultury a v

neposlední řadě i mezi svými klienty, jsou totiž klíčovými faktory na této složité cestě.

Moje kvalifikační práce si klade za cíl poskytnout detailní a konkrétní vhled do problematiky

řízení oboru vinařství z hlediska marketingu. Díky osobním zkušenostem z rodinné vinařské

firmy a orientaci v problematice jsem schopna poukázat na úskalí tohoto specifického druhu

podnikání, navrhnout cíle a určit strategii, jakým způsobem může firma čelit vznikajícím

krizím a díky kterým mechanismům lze svých cílů dosáhnout.

V první kapitole se zaměřuji na vymezení pojmů, které následně rozvádím v teoretické části

a pracuji s nimi v části praktické.

Marketingové plánování je klíčem k úspěšnému vedení firmy a pro manažery tažnou silou,

kterou při vykonávání následují. Pomocí strategie, která je vždy součástí marketingového

plánu, si jasně určíme naši pozici na trhu, silné a slabé stránky, hrozby a následně na to si

můžeme stanovit vizi, misi a cíle. Předkládám zde i postup tvoření marketingové taktiky,

analýzu rizik, systém měření kontroly,

Vinařství jako takové už funguje jistou dobu, proto je nutné znát svá slabá místa a využít je

k dalšímu rozvoji. Praktická část začíná představením podniku, pokračuje analýzami

SLEPTE, Porterovou analýzou pěti sil a SWOT, které mapují vnější a vnitřní prostředí.
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1. Vymezení pojmů

Podnik je v nejobecnější rovině subjekt, v němž dochází k přeměně zdrojů (vstupů) za statky

(výstupy). Veber a Srpová definují podnik jako: spořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv

a jiných majetkových hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli k

provozování podnikatelských aktivit.“ (Veber, Srpová, 2012, s. 19)

Podniky můžeme členit podle velikosti na mikropodniky, malé podniky, střední a velké

podniky, popřípadě podrobněji do velikostních tříd.

Kritériem třídění je počet zaměstnanců, velikost obratu, velikost kapitálu nebo zisku. V

české republice se používá kombinované kritérium v závislosti na počtu zaměstnanců a výši

obratu.

Mikropodniky jsou ty, které zaměstnávají méně než 10 osob a jejich roční obrat nepřesahuje

2 miliony EUR.

Marketing je funkce, která spojuje spotřebitele, zákazníka a veřejnost s obchodníkem

prostřednictvím informací – informací používaných k identifikaci a definování

marketingových příležitostí a problémů; vytvářet, zdokonalovat a vyhodnocovat

marketingové akce; sledovat marketingový výkon; a zlepšit chápání marketingu jako

procesu. Marketingový výzkum specifikuje informace potřebné k řešení těchto problémů,

navrhuje metodu sběru informací, řídí a implementuje proces sběru dat, analyzuje výsledky

a sděluje zjištění a jejich důsledky. (Schváleno AMA 2017)

Cíl podnikání je předem stanovený cíl, kterého podnik nebo jednotlivec plánuje dosáhnout

ve stanoveném časovém období. Stanovení cílů společnosti je běžnou obchodní praxí – a má

to dobrý důvod.

Marketingová strategie je nedílnou součástí marketingového plánu, která nastiňuje směr

k dosažení cílů. (Kotler, Keller, s.112)
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2. Marketingové plánování a strategie

Marketingová strategie je součást marketingového plánu. Definice strategického marketingu

se u autorů různí. Například Jakubíková vnímá a popisuje strategický marketing jako

zaměření se na budoucnost společnosti, její zákazníky a budoucí prospěch, který plyne

z rychle se vyvíjejících trendů a schopnost adekvátní reakce vedoucí ku prospěchu a využívá

k tomu analýzy a následně na to formuje implementaci. Dodává, že ke správné implementaci

musí být všechny sektoru podniku se strategií obeznámeny, aby s ní mohly samostatně

pracovat. (Jakubíková, 2008)

Dále se shrnuje jako základní prvek správného fungování společnosti. Tvorba úspěšných

strategií představující dlouhodobý plán pro efektivní řízení podniku vnitřní a vnější faktory

prostředí. Úspěšná strategie je klíčem k překonání konkurence a vytvoření zákaznické

loajality ke konkrétnímu produktu nebo službě. Budování nových zákazníků a udržování

loajálního spotřebitele je těžší než kdy jindy. (Zdroj:

Pro plánování je základem šest kroků:

• Krok 1: Definice vize a mise firmy – tento krok by měl být stanoven při jejím

založení nebo být základem pro existenci jako takovou, pojmenování problémů a

popis řešení, kterých chce firma dosáhnout.

• Krok 2: Situační analýzy. Zjišťují, na jaké úrovni se firma momentálně nachází ve

vztahu ke konkurentům i sobě samé, mapuje její možnosti a ukazuje možný směr,

kterým by se měla vydat.

• Krok 3: Marketingové cíle. jsou úkony, které jsou potřeba dosáhnout k fungování

provozu a zlepšení aktuální situace společnosti. Prováděním se strategické plány

stávají skutečnosti, akcemi, které vedou k dosažení podnikových cílů.

• Krok 4: Formulace strategií. Stanoví na základě analýz možné cesty rozvoje.

• Krok 5: Implementace strategie. Vybranou alternativu zavádí do svého procesu

fungování.

• Krok 6: Evaluace. Vyhodnocení nebo kontrola plnění je poslední částí

marketingového plánu a zabývá se kontrolními mechanismy a monitorováním, které

jsou zapotřebí neustále provádět, aby se zajistil správný chod a přísun pro firmu.

Sestává z měření a vyhodnocování výsledků plánů a aktivit a z nápravných opatření,

5

která mají zajistit dosažení vytyčených cílů.

Jednotlivé kroky jsem si pro tuto práci zvolila, jelikož je považuji za vhodné, nicméně se

mohou v různých publikacích lišit.

Strategické plánování firmy je dle výše popsaných kroků komplexní řešení, kterého součástí

jsou paradoxy. Dle mého názoru nejdůležitějším paradoxem je popsaný v knize The Strategy

Paradox od Michaela E. Raynora. Ten na základě výzkumů vnímá strategický paradox jako


[…]


pravidelnou měsíční kontrolu.

V případě, že dojdeme ke skutečnosti, že jsme dosáhli daného cíle, je potřeba po delším

časovém úseku např 6 měsíců, strategii důkladně vyhodnotit a v případě, že jsme nedosáhli

chtěného výsledku nastavit její modernizaci a přizpůsobení trhu.

Pokud se dostaneme do fáze, kdy zjistíme, že strategie nefunguje v reálném prostředí trhu

nebo byla špatně nastavena implementace a návrhy obsažené v této části jsou

nerealizovatelné z důvodu nesouhlasu všech výše zmíněných, je třeba s tímto faktem

pracovat a přizpůsobit novému návrhu.

Kontrola bude probíhat na všech úrovních, a to jak ve finančním sektoru, tak při plnění

jednotlivých cílů, účinnosti, vhodnosti navržené strategie. Je samozřejmostí být neustále v

kontaktu s realitou, proto nás čeká vyhodnocení správnosti cílů a případných změn.

Pro tuto část použiji prvky z teoretické části kapitoly implementace a konkrétně systém

měření a výkonnosti Balanced ScoreCard.

35

Závěr

Společnost operující bez soustavného plánu a strategie a držení se základních hodnot nelze

považovat za plně odpovědnou k sobě samé a svému růstu. Ve své práci jsem se pokusila

vytvořit návrh marketingové strategie, pomocí které bude vinařství plnit své cíle

marketingového plánu.

V první teoretické části práce jsem se věnovala analýze postupů, které jsem zapracovala do

praktické části, tak aby jim bylo dostatečně rozuměno i širokou veřejností. Volila jsem k

tomu volně dostupnou literaturu, která je považována v tomto oboru za odbornou.

Rozhodla jsem se tvorbu marketingového plánu tvořenou šesti kroky s pomocí

V praktické části jsem se zabývala podmínkami pro vinaře na českém trhu, dále

představením podniku a jejími milníky. Zpracovala jsem konkrétní vizi a misi podniku a

mapovala jsem vnitřní a vnější okolnosti, které na naše podnikání působí, a to konkrétně

analýzou SLEPTE, konkurenční aktivitu pomocí Porterovy analýzy pěti sil a analýzy

SWOT. Díky těmto atributům jsem navrhla strategii uvedla vyhovující marketingový plán

s jasně stanovenými cíli. Vzhledem k nejisté době jsem se rozhodla ne příliš časově

omezovat plán a soustředit se spíše krátkodobě na nejvíce potřebné kroky.

Z reálného hlediska předkládám cíle finančního i nefinančního typu, které mají odvrátit

rizika a směrovat firmu k využití svých silných stránek.

Bakalářskou práci jsem zpracovala na základě mého studia, které mi dalo velmi podstatný

základ a vhled do problematiky marketingu obecně a nadále jsem samostudiem vybrala

akademickou literaturu, kterou jsem doplnila o různé vědecké články, které se tomuto

oboru věnují. Největším přínosem samozřejmě byly interní zdroje, které mi byly

poskytnuty téměř neomezeně. Po předložení této práce bylo rozhodnuto, že je

aplikovatelná v reálném prostředí a začínají se podnikat první kroky k uskutečnění

předaného návrhu.

Summary

A company operating without a consistent plan, strategy and adherence to core values

cannot be considered fully responsible for itself and its growth. In my work, I tried to

create a proposal for a marketing strategy, what helps the winery to fulfil its marketing
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plan goals.

In the first theoretical part of the thesis, I focused myself to the analysis of the procedures,

which I incorporated into the practical part, so that they were sufficiently understood by

the general public. I chose freely available literature, which is considered professional in

this field. I decided to create a marketing plan consisting of six steps with formulation from

Mrs Jakubikova.

In the practical part, I dealt with the conditions for winemakers on the Czech market, as

well as the introduction of the company and its milestones. I created the specific vision and

mission of the company and mapped the internal and external circumstances that affect our

business, specifically by analysing SLEPTE, competitive activity using Porter's five forces

analysis and SWOT analysis. Thanks to these attributes, I designed a strategy and

introduced a suitable marketing plan with clearly defined goals. Due to the uncertain time,

I decided not to limit the plan too much and to focus on the most necessary steps in the

short term.

From a realistic point of view, I present financial and non-financial goals that are intended

to clear the risks and direct the company to use its strengths.

I prepared my bachelor's thesis based on my studies, which gave me a very substantial

foundation and insight into the issue of marketing in general, and I continued to self-study

academic literature, which I supplemented with various scientific articles devoted to this

field. Of course, the biggest benefit was the internal resources that were provided to me

almost without limit. After the presentation of this work, it was decided that it is applicable

in a real environment and the first steps are being taken to realize the submitted proposal.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: tabulka

Název

segmentu

Charakteristika

segmentu

Počet

zákazníků

Růst

segmentu

Potenciál

segmentu

(tržby)

Potenciál

segmentu

(zisk)

Privátní

klientela

Střední až

vyšší

společenská

třída – klas.

podle příjmů a

vzdělání od 30

– 70 let.

100-200 Pomalejší,

ale pokud

přijde nový

zákazník.

Brzy se stává

loajálním.

Dnes téměř

tvoří třetinu

prodeje.

Tvoří druhý

největší podíl

na zisku.

Gastronomie Zážitková

gastronomie.

20-30 Pomalý -

nestabilní

1/4

Hotely Tří až

pětihvězdové

hotely.

5-7 Pomalý -

stabilní

Polovina

veškerého

prodeje vín.

Tvoří největší

podíl.

Online

zákazníci

Většinou lidé,

kteří vinařství

zaregistrovali

nebo úplně

nová klientela,

střední soc.

vrstva, do 50

let.

variabilní Pomalý -

stabilní

1/5 Tvoří

prozatím

nejmenší

podíl.