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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat E

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu F

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část obsahuje vysvětlení důelžitých pojmů. Je pravdou, že velmi často je povšechní bez hlubšího

vysvětlení. Pozitivně lze hodnotit to, že se autorka snažila provázat teorii s praxí.

V praktické části jsou prvně prvedeny analýzy. Opět je pozitivní, že tu jsou. Nadruhou stranu pro praxi nejsou

moc použitelné, protože obsahují fráze, které nejsou vysvětleny a ne vždy tomu lze porozumět nebo s nimi

souhlasit, ale to právě může být dáno chybějícím vysvětlením.

Návrh strategie je pak nejslabší. Jsou zde jen náznaky oné strategie a ne zcela dokonalý návrh.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce D

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná E

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce obsahuje řadu stylistických chyb, není kohezní a formální úprava seznamu literatury není dle požadavků

uvedených v šabloně práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená práce má řadu chyb uvedených výše. Přesto je zde zásadní pokrok oproti minulé verzi a lze zde

zaznamenat i pozitivní části. Proto navrhuji E, ale s tím, že autorka u obhajoby předvede, že rozumí strategii a

umí ji aplikovat. Navíc řádně zodpoví dotazy uvedené níže.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 a) Vysvětlete pojem strategie tak, aby byl uplatnitelný v praxi.

b) Co vlastně znamená název kapitoly 4.4 Strategie a implementace podniku?

c) Jaký by byl časový harmonogram u Vaší strategie?

5.2 a) V analýze politických faktorů (SLEPTE) píšete, že je zde stabilní politická situace od roku 1989.

Vysvětlete, dle čeho tak usuzujete.

b) Co vše lze tedy vyvodit ze SWOT analýzy.

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 48% je zapříčiněno tím, že se jedná o novou verzi práce.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.9.2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!